
 Саратовская транспортная прокуратура разъясняет  

 

Об обязанности отдельных юридических лиц продавать валютную 

выручку 

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской 

Федерации от 22.05.2025 № 698 российские экспортеры, включенные в 

перечень, утвержденный Указом Президента Российской Федерации от 

11.10.2023                        № 771 «Об обязательной продаже иностранной 

валюты некоторыми российскими экспортерами» (далее - Указ), и их 

дочерние хозяйственные общества, обязаны: 

1) начиная с 25.05.2025 зачислять на свои счета в уполномоченных 

банках иностранную валюту в размере не менее 40 процентов иностранной 

валюты, полученной в соответствии с условиями внешнеторговых договоров 

(контрактов), заключенных с нерезидентами и предусматривающих передачу 

нерезидентам товаров, выполнение для нерезидентов работ, оказание 

нерезидентам услуг, передачу нерезидентам информации и результатов 

интеллектуальной деятельности, в том числе исключительных прав на них 

(далее - внешнеторговые договоры (контракты): 

в срок, не превышающий 60 дней со дня фактического получения 

иностранной валюты, причитающейся в соответствии с условиями 

внешнеторговых договоров (контрактов), установленными на день 

вступления в силу Указа, но не позднее установленного на день вступления в 

силу Указа внешнеторговым договором (контрактом) срока исполнения 

нерезидентом обязательств по оплате товаров, работ, услуг, информации и 

результатов интеллектуальной деятельности. 

2) осуществлять обязательную продажу на внутреннем валютном 

рынке Российской Федерации зачисленной в соответствии с подпунктом «а» 

настоящего пункта иностранной валюты в размере 90 процентов суммы 

иностранной валюты в срок, не превышающий 14 дней со дня зачисления, но 

в размере не менее 25 процентов денежных средств, получаемых в 

соответствии с условиями внешнеторговых договоров (контрактов), - в срок, 

не превышающий 30 дней со дня получения указанных денежных средств; 

3) обеспечивать выполнение своими дочерними хозяйственными 

обществами (в том числе созданными в соответствии с законодательством 

иностранных государств и имеющими местонахождение за пределами 

территории Российской Федерации) мероприятия по обязательной продаже 

иностранной валюты, полученной в соответствии с условиями 

внешнеторговых договоров (контрактов), в сроки и размерах, которые 

установлены настоящим пунктом. 

Постановление Правительства Российской Федерации от 22.05.2025 

№ 698 вступило в силу 22.05.2025 и действует до 30.04.2026 включительно. 

Неисполнение предусмотренных законом и иными нормативными 

актами обязанностей в сфере валютного регулирования влечет наступление 



административной ответственности по статье 15.25 Кодекса Российской 

Федерации об административных правонарушениях. 
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